[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района «Мещовский район»

 Калужской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2022 года

              № 721
Об утверждении Программы профилактики  рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по осуществлению муниципального контроля на  автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального района «Мещовский район» на 2023 год
                  В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», частью 3, 4 статьи 14, пунктом 5 части 1 статьи 15, статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства  Российской Федерации от 25.06.2021  № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Районного Собрания муниципального образования «Мещовский район» от 16.09.2021 № 90, руководствуясь статьями 7, 35 Устава муниципального района «Мещовский район», администрация муниципального района  «Мещовский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить     Программу    профилактики    рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории муниципального района «Мещовский район» на 2023 год (далее – Программа профилактики) (прилагается).
2. Должностным    лицам     администрации    муниципального     района    «Мещовский район», уполномоченным на организацию и осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального района «Мещовский район», обеспечить  в  пределах  своей  компетенции  выполнение  мероприятий Программы  профилактики.
       3. Настоящее      Постановление     вступает     в     силу     со    дня    его    официального опубликования в районной газете «Восход», подлежит размещению на   официальном   сайте   администрации муниципального района «Мещовский  район»    в    информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Контроль   за   исполнением   настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Симакова Б.В.

Глава администрации                                                                                            В.Г. Поляков
Приложение

к Постановлению администрации
муниципального района

«Мещовский район»

                                                                                                                    От 16.11.2022 г.  № 721
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального района «Мещовский район» на 2023 год
Настоящая Программа профилактики разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Районного Собрания муниципального образования «Мещовский район» от 16.09.2021 № 90 и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального  района  «Мещовский район».
 I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда
Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанные с соблюдением обязательных требований в области автомобильных дорог, сфере дорожной деятельности, сфере перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципальных образований;

2) автомобильные дороги местного значения, объекты дорожного сервиса и другие объекты, к которым предъявляются обязательные требования.
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются граждане и организации, деятельность, действия или результаты деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю.

Главными задачами администрации муниципального района «Мещовский район» при осуществлении муниципального контроля являются переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
В 2022 году в рамках профилактики нарушений обязательных требований законодательства контрольным органом мероприятия не проводились.
 II. Цели и задачи реализации Программы профилактики рисков причинения вреда
1. Целями реализации Программы профилактики являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

- предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности контрольной деятельности органа муниципального контроля.

2. Задачами реализации Программы профилактики являются:

- выявление факторов угрозы причинения либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий риска;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной(надзорной) деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.
 III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

	N
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Должностные лица администрации муниципального района  «Мещовский район», ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	1
	Информирование
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте администрации  муниципального района «Мещовский район» в сети «Интернет» информации сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ
	Главный специалист

1 разряда
	Постоянно

	2
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов
	Главный специалист

1разряда
	В течение года  в случае  наличия  у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям)

	3
	Консультирование
	Консультирование может осуществляться уполномоченным контрольным органом должностным лицом, инспектором по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных  мероприятий.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля;

2) порядок осуществления профилактических, контрольных  мероприятий
3) соблюдение обязательных требований;

4) проведенные контрольные мероприятия и проводимые профилактические мероприятия.
При получении письменного запроса консультирование предоставляется посредством ответа в письменной форме в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о рассмотрении обращений граждан

В случае если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сайте контрольного органа муниципального района письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом, без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа.

	Главный специалист

1разряда
	При поступлении обращения от  контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией  осуществлением муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

	4
	Профилактический визит
	Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться консультирование контролируемого лица, а также сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска
	Главный специалист

1разряда
	 3 квартале

IV. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики рисков причинения вреда
	N п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации МРмуниципального района «Мещовский район» в сети Интернет в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (%)
	100%

	2
	Доля выданных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

	3
	Доля лиц, удовлетворенных консультированием, в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием (%)
	100%